Câmara Municipal de Acarape
Estado do Ceará

'Um Navo Temyo
REQUERIMENTO Nº 55/2023

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAPE
RECEBIDO

EM -8 ~ --

Senhor Presidente;

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, conforme faculta-lhe a Lei Orgânica e o
Regimento Interno desta Casa Legislativa; requer do Senhor Prefeito
Municipal, Edilberto Beserra, após de aprovação em plenário, que
seja instalado dois redutores de velocidade (lombada), na CE 060,
em frente as igrejas Batista e Universal de Acarape.

Obs: Que o poder executivo municipal dê ciência ao DER, já que
se trata de uma rodovia estadual no sentido de que seja executado o
referido expediente.

DA JUSTIFICATIVA

Nos dias de cultos de ambas as igrejas o aglomerado de pessoas é
intenso. Lembrando que as mesmas estão edificadas há uma
distância mínima ( 4 metros) em relação a rodovia. Objetivo maior é a
prevenção de acidentes, considerando que a redução de velocidade é
fator importante na prevenção de acidentes.

Acarape - CE, 27 de junho de 2023

--
Atenciosamente,

)'ÍJo~e~o~lc~
Vereador PSD

Rua: José Guilherme Costa, N!! 44, Centro -Acarape/Ceará CEP:62.785-000
CNPJ: 63.367.544/0001-06